- 42-43. Constantinus, repudiata legitima, uxorem duxit Theodotem, unde dissidia et persecutio in oppugnatores. 46-54. Quae fuerint Tarasii partes in hoc scelere imperatoris. 53-60. Theodori et monachorum imperatori obseruentium gloriosa certamina. 61-64. Theodori Epistola super eadem re. 63, 66. De Hunnorum gente novi triumphi per Carolum.
- DCCXCVI. 1-7. Theodori Studitæ in exilium pulsi cum monachis ab imperatore Epistole hortatoriae. 8-9. Coepitæ insidiæ Irenis in filium imperatorem. 10-15. Reliquie S. Euphemiae repertæ et Constantinopolim relatae. 16, 17. Legationes et munera inter papam et Carolum. 18-24. Regis Merciorum et Leonis papæ litteræ utrinque datae. 23-30. Munera Caroli in ornamentum Ecclesiarum a Leone impensa.
- DCCXCVII. 1, 2. Constantinus imperator execratus moritur. 3-8. Theodorus et monachi ab exilio et carceribus soluti. 9. Res Occidentales.
- DCCXCVIII. 1-3. De monasterio cognomento *Studium*, cui Theodorus præficitur. 4-7. Theodori insignia scripta. 8. Alphonsi Casti munera Carolo.
- DCCXCIX. 1-7. Leo papa iniqua Romæ passus, mire sanatus, Carolum adit, in Urbem triumphans revertitur. 8, 9. Causa delinquentium agitur, pro iis deprecante Leone. 10, 11. Quæ peregerit Leo in Germaniam. 12. Claves S. sepulcri misse ad Carolum.
- DCCC. 1, 2. Carolus per varia loca iter faciens Romam venit. 3-5. Carolus magnifice exceptus adstat Synodo, in qua quomodo papæ causa cognita sit. 6-20. Carolus Magnus coronatur imperator: de qua re amplissima dissertatio. 21-23. Carolus munificus erga Ecclesias, reorum punitor. Expeditio in Beneventum.
- DCCCI. 1-5. Terre motu per Italiam furente, Basilica S. Pauli concussa amplioribus reficitur ornamenti. 6-8. Quanta decora Leo papa contulerit Ecclesiis singulis. 9-19. De optimis Caroli Magni legibus et sanctionibus. 20. Legatio Saracenorum ad Carolum. 21. Salvius martyr. 22-23. Irenis munificentia in laxandis tributis.
- DCCCI. 1-6. Nicephorus imperium Orientale occupat, pulsa Irene. 7-11. Concilium Altinense ob necem illatam Gradensi episcopo. 12, 13. Paulinus Foro Juliensis episcopus, doctrina pollens, Carolo acceptus. 14, 15. Carolus de bonis litteris optime meritus.
- DCCCI. 1. Bardanes frustra acclamatus imperator. 2. Irenes obitus. 3. Nicephori legati ad Carolum.
- DCCCIY. 1. Leo papa adit Carolum Magnum. 2-7. Quid Leo papa egerit in Germania: ubi de S. Swiberti canonizatione. 8-12. Saxones in colonias missi, eorumque Ecclesiis privilegia data. 13. Alcuini obitus.
- DCCCV. 1. Tributum a Saracenis Nicephoro impositum. 2, 3. Caroli in Sclavos victoria, et alia facta. 4. De regno Merciorum.
- DCCCVI. 1, 2. Tarasii obitus. 3-7. Responsa Theodori et Platonis ad Nicephorum imperatorem ipsos consulentem de electione episcopi. 8. Nicephorus episcopus Constantinopolitanus. 9-12. Nicephorus imperator persequitur monachos, turbat Ecclesiam. 13-17. Conventus dictus *Adulterantium* Constantinopolis ob restitutionem Josephi. 18-27. Testamentum Caroli Magni dividentis inter filios imperium in Synodo habita in villa Theodosis. 28-31. Ejusdem Synodi, Carolo approbante, statuta de clericis. 32. Martyrum Scillitanorum reliquiae ab Africa translateæ.
- DCCCVII. 1, 2. Saracenorū irruptiones, et Nicephori imp. turpitudines et saevitiae. 3, 4. Caroli in Saracenos victoria et leges ad Ecclesiam spectantes. 5-7. Aquitania per Ludovicum, Italia per Pipinnum recreantur.
- DCCCVIII. 1-24. Theodori aliorumque nolenium communicare cum Nicephoro patriarcha ob restitutionem Josephi causa et disceptatio. 25-32. Theodorus suam defendit causam per litteras datas Romam ad Basilium monachum. 33, 34. Christiani a Saracenis caesi: rex Nordanhumbrorum restitutus.
- DCCCI. 1-4. Theodori Epistola ad Nicolaum chartularium de sua circa communionem cum patriarcha sententia. 5-13. Concilabulum Constantinopolitanum dictum *Moesosynodus*, unde Theodorus, Plato cæterique monachi exilio et aliis poenis muletantur. 14-27. Epistolæ Theodori ad Romanum Pontificem et Basilium monachum. 28-41. Theodorus per alias litteras pravos sibi opposidores confundit. 42-43. Theodori scriptum adversus Moehianos. 44-48. Quanta pertulerint Theodorus et socii ab iisdem Moehianis. 49-51. Nicephori imperatoris saevitia et tyrannicæ exactiones. 52-63. Concilium Aquisgranense de processione Spiritus sancti: ubi multa de Symbolo. 64. De Ludgeri Monasteriensis episcopi obitu et sanctitate.
- DCCCX. 1-3. Nicephori imp. impietas et crudelitas. 4-17. Sergii instaurantis Manichæorum heresim primordia et progressus. 18, 19. Venetiarum urbs redditæ Nicephoro imp., unde foedus cum Carolo Magno.
- DCCCI. 1-12. Nicephorus imp. cum suis et toto exercitu a Barbaris misere caesus, unde in imperium

- evectus Michael Curopolata. 43-47. Monachi restituti ; pax Ecclesiæ reddita. 48-49. Epistola Nicophori episcopi Constantinopolitani ad Leonem papam cum fidei professione. 44-47. Testamentum Caroli Magni de rebus mobilibus. 48. De filiis et nepotibus Caroli Magni.
- DCCCXII. 1-3. Manichæi jussu Michaelis imperatoris ad necem quæsiti. 4. Aliae hæreses et mali mores Constantinopoli. 5-8. Platomis monachi sanctissimus obitus. 9-11. Rejecta condilio de fugitivis reddendis in bello contra Bulgaros. 12, 13. Legatio Michaelis imp. ad papam. 14-18. De tempore cladis acceptæ in saltibus Pyrenæis, quam Turpinus fabulis contexuit.
- DCCCXIII. 1-7. Quibus viis et artibus Leo Armenus imperium capesserit, abdicante Michaele, et Bulgaris cuncta vastantibus et Christianos persequenteribus. 8-10. Theophanes historicus. 11-15. Carolus legatos mittit Constantinopolim, Italie præficit Bernhartum, Ludovicum coronat imperatorem, laborat pro Ecclesia. 16. Concilia Moguntinum et Rhemense. 17-20. Concilia Turonense et Cabilloonense : ubi multa de piis peregrinationibus. 21-24. Concilium Arelatense : et de electione episcoporum sanctiones.
- DCCCXIV. 1-6. Quando et cur Leo Armenus in cultores SS. imaginum debacchatus fuerit. 7-23. Adhibitis suæ impietatis ministris, Leo Armenus congressum habet cum Catholicis, inter quos Theodorus eminet in defensione SS. imaginum. 24-26. Theodori Epistolæ de præpositis, qui scripto silentiū polliciti erant. 27-32. Theodorus dat litteras Nicophoro patriarchæ in exilium pulso, cui sufficitur hæreticus Theodotus ; Niceta et alii exulantur. 33, 34. Processionibus celebrat Theodorus SS. imagines. 33-39. Theodori Epistolæ nomine præpositorum respuentes Pseudo-Synodus. 40-43. Ab hæreticis vafre premuntur Catholicæ, et maxime Theodorus, qui in exilium et carcerem pellitur. 44-53. Epistolæ Theodori e carceribus ad suos monachos scriptæ. 56. S. Zachariae corpus missum Venetas. 57-62. Caroli Magni obitus et laudes. 63-65. Ludovicus successor in imperio.
- DCCCXV. 1, 2. In Leonem Romanum Pontificem conjuratio. 3-10. Archimandritæ a Leone Armeno vexantur, deceptique in apostasiam incident. 11-17. Theodori Epistolæ adhortatoria de monachorum lapsu. 18-22. Furens Leo Armenus Theodorum flagris plecti jubet. 23-26. Hispani ad Francos confugientes bene habiti. 27-31. Consultit Ludovicus Hispanis colonis per constitutionem.
- DCCCXVI. 1-4. Theophanis certamen et beata mors. 5-15. Theodorus denuo ob fidem Orthodoxam flagellatus, plures dat Epistolas. 16-19. Quomodo cum lapsis agendum sit, docet Theodorus. 20-23. Feminas, inter quas Mariam reginam in fide constantes Theodorus hortatur. 24, 25. Quot scripsierit Epistolas Theodorus. 26-34. Confessores ubique existentes per Epistolam Theodorus in fide confirmat. 33, 36. Theodori testamentum. 37-47. Ad episcopos confessores Theodori Epistolæ. 48-53. Leo papa moritur : a quo Compestallana sedes in Hispania fuit erecta. 54-55. Res gestæ Leonis papæ, et munera ab eo collata Ecclesiæ et monasteriis. 56-100. Stephanus quintus papa, qui Ludovicum imperatorem adit. 101. Stephani Decretum de electione Pontificis.
- DCCCXVII. 1-4. Mortuo Stephano, Paschalis papa creatur, qui legatos mittit ad Ludovicum. 5. Ludovicus in vita discrimen adductus. 6-14. Concilium Aquisgranense. 15-18. Bernhardus cum primoribus Italiae rebellantes a Ludovico reprimuntur et puniuntur. 19. Pallium mittitur ad Vienensem archiepiscopum. 20-23. Theodori Studitæ ad Paschalem papam Epistola. 24. Theodoti pseudopatriarchæ legatio rejecta a Romano Pontifice. 25-33. Theodori Epistolæ ad patriarchas Alexandrinum, Antiochenum et Hierosolymitanum. 36-39. Duo monachi Constantinopolim missi acriter decertant pro fide Catholica.
- DCCCXVIII. 1-4. Litteræ Theodori et legatio per Epiphanium missa ad Paschalem papam. 5. De Methodio apocrisario Nicophori. 6-13. Theodori catechetica Epistola ad dispersos fratres. 14-17. Paschalis papa extorres monachos excipit, monasterium ipsis ædificat, Ecclesiam S. Praxedis instaurat. 18-27. Persecutione recrudescente, Theodorus totus in Epistolis et laboribus : plures martyres. 28. Cœnobium Cassinense sanctitate floret.
- DCCCXIX. 1-6. Ex conventu Aquisgranensi legationes ad singulas Ecclesiæ. 7-11. Nihil actum ab imperatoribus Carolo et Ludovico inconsulta Sede Apostolica. 12. Conventus in villa Engelheim. 13-16. Nova et sævissima in Theodorum Studitam tormenta. 17-20. Ejusdem alia Epistola hortatoria ad dispersos fratres. 21-28. Smyrnam delatus, alacrior ex cruciatibus, alias dat litteras, multa patitur Theodorus.

# ANNALES ECCLESIASTICI.

---

PAULI I ANNUS 6. — CHRISTI 762.

---

4. *Constantius ope Callisti avlici Stephanum monachum vexat, in carcерem conjicit, columnis exagitat.* — Sequitur ordine temporis septingentesimus sexagesimus secundus Christi annus, Indictione decima quinta notatus, quo imp. Constantinus immenso odio flagrans in monachos, quos prae ceteris sibi in promulganda haeresi adversarios saepe expertus fuit, maxime vero anno superiori, cum adversum Andream Cretensem monachum fuisse sibi certandum: cum audisset in Auxentiano monte, in Bithynia posito, degere magni nominis Stephanum monachum gratia miraculorum illustrem, potentemque sermone ad cohortandum alios, ut aduersus debacchantem haeresim forti consisterent animo, ad eumque habere confugium plurimos, in hunc ipsum movere bellum necessarium sibi duxit, ut perficere posset, quod conabatur (si licet) haeresim stabilire. Sed quem scit maxime martyrii cupidum, haud armis expugnandum tentat, sed verbis. Ad hocque virum eloquentem mittit, qui viro suadeat subscribere Decretis Pseudo-Concilii OEcumenie nominati. Id quidem factum est hoc anno, antequam bellum Bulgaricum pararetur, quod anno sequenti esse conjectum, ex auctore, qui res gestas ejusdem Stephani est prosecutus, qui et hoc vivebat tempore, et iis omnibus potuit interesse, certum exploratumque habetur, ut sequenti anno ostensuri sumus. Modo autem primi hujus certaminis Stephani ex eodem auctore totidem verbis hic describamur historiam, que sie se habet<sup>1</sup>:

2. « Imperator hujusce Stephani virtutem audiens, secumque istud perpendens, quod si hunc quoque rebus suis includeret, favoremque ipsius ac praesidium sibi adjungeret, exercando suo dog-

mati magnum ob ingenem virtutis illius claritatem atque splendorem robur conciliaret: Callistum quemdam patricii ordinis summa secum familiaritate devinctum, atque suam haeresim apprime callentem, et eximia dicendi facultate praeditum ad se aecersit, eumque ad sanctum virum legat his verbis uteus: Ad Auxentianum montem contendere, ac Stephano, qui illie delitescit, atque ex Immemorandorum classe ac numero est (ita enim impium solere vocare monachos dictum est superius) persuade, ut Concilii Decrelis assentiatur et subserbit: sivecum alloquere: Pii ac rectissime de religione sentientes imperatores Constantinus et Leo benevolentia erga te, quia virtute et sanctitate delectaris, impulsi, te Orthodoxi Concilii Decreto nunc edito et promulgato subserbere jubent. Tu vero et caricas ipsi et palmas feres, amygdala item aliaque nonnulla, quibus vir Dei colendae pietatis studio devolus ali consuevit. Norat enim et ipse, quanta esset illius continentia, pene ut etiam hoc virtutis genere cum spiritibus a materia remotis contenderet.

3. « Callistus itaque quam celerrime poterat ad montem profectus, sancto viro imperatoris mandata exponit, eaque omnia, que aliciendi atque inflectendi vim habebant, in medium profert, ipsumque ad subserendum pertrahere conatur. Verum pietatis corona erat Stephanus, zelique atque virtute protomartyris similis. Tanquam enim qui Dominum a dextris suis esse semper provideret, ac propterea nullo haeresis impetu conuteretur, ad perniciosum iltum nuntium his verbis usus est: At ego nec huic Decreto ac falsi hujus Concilii vaniloquio subserbam, nec illud unquam comprobabo, nec amarum dulce<sup>1</sup>, nec

<sup>1</sup> Apud Joan. Dam. in fin.

<sup>1</sup> Isa. v.

tenebras lucem dicam, ne Prophetæ maledictionem in caput meum pertraham. Saerarum autem imaginum causa promptum mihi ac proclive est mortem oppetere, imperatoris minas, qui has delere ausus est, nihil moranti. Hæc ubi dixit, eavam manum statim ostendens : Etiam si mili, inquit, tantulum duntaxat sanguinis esset, id tamen pro Christi imagine profundere minime dubitarem. Quos vero ab eo ad me cibos attulisti, referas sane licet; quoniam (ut cum divina Scriptura loquar<sup>1)</sup>) oleo peccatoris non impinguetur caput meum, nec hæreticorum cibis guttur meum deliniatur.

4. « Hæc oratione audita, Callistus maximo pudore suffusus revertitur, atque imperatorem adiens, omnia ei narrat. Ille autem iræ ac furoris nube obducitur, ac statim sicarios una cum Callisto mittit, eisque imperial, ut sanctum virum e cella sua (in vertice montis sita) abstrahant, ac protinus ad inferius monasterium deductum, illuc cum summa cura ac vigilancia inclusum tenerent, quoad arbitratu suo de eo constituerit. Sic igitur dicto citius id, quod imperatum fuerat, exequi contendentes, ad speluncam venient, et sanguinario animo insilunt, ostioque statimi caleibus effracto, pium virum per vim foras trahunt. Ac cernere erat rem proborum oculis admiratione dignam ac memorandam. Etenim ex ingenti quadam continentia et domicilio humilitate atque angustia, tibiae ipsius in tenoribus adhaeserant, ut nec ullo modo stare vel moveri posset. Quod cum amentes homines perspexisseul, summa admiratione perfusi sunt, atque ex savitia et feritate animos ad commiserationem inflexerunt. Ae duo quidem ex ipsis (sunt enim inter malos et flagitiosos homines seminali quidam, atque ejusmodi, ut eorum improbitati remedium afferri possit) concepta ex sancti viri ærumpa commiseratione, consertis manibus aceptum eum sufferebant. Mox autem ad patris Auxentii cœmeterium venientes, eum una cum monachis illis, quibuscum versabatur, incluserunt, atque ipsi pro toribus excubabant, imperium aliquod et nuntium a tyranno exspectantes.

5. « At enimvero generosus ille atque eximia virtute preditus Stephanus tot molestiis affectus, ac facinorosi cuiusdam hominis ritu, in custodiā conjectus, animo non concidit : verum una cum sociis suis alta et modulata voce psallebat : IMPOLUTAM IMAGINEM TUAM, O PONE, ADORAVIS (est cantici principium). Ac deinde quid aliud hujusmodi ab ipsis psallebatur : In cogitationum mearum latrones incidi, ab hisque mihi misero mens abrepta est ». Hæc idcirco, quod avulsus fuerat ab illo specu in supercilio montis sito, ubi priorem contemplationis fructum gustabat. Pergit auctor : « At ii, quibus custodia commissa fuerat, pro foribus stantes, atque quod ab eis cantabatur audientes, atque veluti excantari sese propter illos existimau-

tes, capita movebant, seque miseros duebant, quod a monachis, qui nihil sceleris admisissent, atque inique inclusi tenerentur, optimo jure latrones appellarentur.

« Cum autem sex dies jam effluxissent, in quibus pius ille vir nihil cibi gustarat : septimo die afflit quidam a tyrono missus, qui sanctum virum ob id quod recens acciderat (nuntiatum enim fuerat bellum a Scythis inferri) cellæ suæ restiluit ». Ille finis imperatoris hoc anno conatus, sed non Callisti patricii : qui novis machinis oppugnare virum sanctum aggredilur; agens nimirum, ut calumniis eum potius proscindat, quam ferro sauci, gloriosiorem inde putans sibi parare triumphum, quam si necem inferat ; ex qua sciret majorem ab Orthodoxis illi parari landem, et gloriam immortalem, qui eum essent in perpetuum celebratur martyrem. Contra vero si calumniis eum superet, fore ut concitata et ubique sparsa ejus sanctitatis fama dispereat atque penitus evanescat, tuncque fieri, ut nullum inferre damnum haeresi possit celebritas ejus nominis infamia prorsus extincta, imo magnam ea ex re fieri accessionem perversæ sectæ, cuius adversarii inventi essent operibus scelestissimi. Quas vero interim, dum imperator adversus Scythes pararet arma, Callistus adversus sanctum paret insidias, ab codem auctore sic accipe :

6. « Cæterum ille κακός polius, hoc est, pessimus, quam Callistus, cum unum ex sancti viri discipulis nomine Sergium, de quo jam nos verba facturos esse promisimus, remotis arbitris accessivisset, misero illi persuadet, ut non Judam solum proditionis rem agi sinat, sed ipse quoque rursus patris et præceptoris sui proditorem se præbeat. Confeslim igitur in ipsis perniciem meditari non desit, atque omnem artem adhibere, quo magnum illum virum cassibus suis implicitum teneret. Ut autem se frustra laborare et nihil efficere perspexit (cur enim sacram illam animam atque ab omni reprehensionis nota immunem aggrediebatur?), statim a sancto ovili digreditur, velut nimirum filius improbus atque alienus, a semila recta claudicans, atque ad eum, qui legendis Nicomedensis oræ vectigalibus prærerat, Aulicalanum nomine, accedit, eumque socium et adjutorem in his, quæ adversus sanctum virum struebantur, adhibet.

7. « Ambo igitur in capillis sui perniciem initio consensu, libellum in eum calumniis refertum perversissimo animo conscribunt. In quo primum illud inserunt, eum imperatoris tanquam hæretici memoriam execrari, et diris devovere, eumque Syrum atque Vitelium appellare ». Per Syrum Nestorianum intelligi, certum est, per Vitelium, nescimus, sicut et pariter ignoramus quid sit quod tradit Theophanes, eundem Constantimum imperatorem ignominiae causa appellatum ab Andrea Creteensi martyre, Civilianum. Si autem conjectura res agenda est, fortasse vox illa, Vitelius, deducit

<sup>1)</sup> Psal. AV. Ps. 4. CXL.

est, πυρὸς, quod significat igneum gurgitem, unde πυρός, qui est in profundo, sieque ea voce significatum, Constantimum in profundum impietatis decidisse, juxta illud : « Peccator eum in profundum venerit, contemnit ». Et vox Civilianus, a græco pariter κακοῦ πυρὸς, quod significat improbum, maleficum, securi dignum. Sed pergit auctor, aliam recensere in eum comparalam calumniam, nempe ipsum ait adversus ipsius imperatoris majestatem technas moliri, aliaque permulta, quæ ob prolixitatem atque inutilem loquacitatem, intempestivum ac supervacaneum est commemo rare.

8. Postremo autem de proba illa atque præclara Anna, quam ipse mundum fuga relinquentem in monacharum numerum atque ordinem adseri pserat, hoc ponunt : « Quod mulierem quamdam, nobili loco natam, fraude circumventam monastice institutis initiasset, atque in inferiori monasterio teneret, cum eaque noctu ad ipsum ascendentem consuetudinem haberet. Ad hæc ipsius ancillam pecunia corrumpunt, eique tum libertatem, tum aulici eiusdem connubium pollicentes, hoc persuadent, ut adversus eam simul ac sanctum virum consentanea iis diceret, quæ illi in illo calunnias pleno libello contexuerant ». Sed quænam ista insignis femina fuerit Anna, ex eodem auctore dicamus, qui superius hæc de ipsa habet :

9. « Mulier quædam illustris atque honesta, marito haud ita pridem orbata, festinanter sanctum virum adiit. Cumque se viduam atque liberorum expertem, ac proinde solam esse, ipsi narrasset, nihil aliud sibi superesse dicebat, quam ut monastica veste, cuius se incredibili quodam desiderio teneri asserebat, indueretur. Ille autem eam longa oratione instructam ac salutiferis præceptis sedulo eruditam dimisit, his verbis ad extremum utens : Vide cum quo pacisceris : ac si qua te anime cura tenet, id, quod promisisti, mox præsta, nec te cunctantem mors invadat. Fia igitur illa mulier ad matrem rediens, ac patris sermonem in intimis cordis penetralibus abditos tenens, facultates omnes suas auro commutat, eoque magna ex parte pauperibus erogato, confestim parentes, propinquos, vicinos, amicos relinquens, ad divinum Stephanum se confert, non parvam auri illius portionem secum gestans. At ille asperiori orationis genere ad eam utens : Cum tu, inquit, ex Salvatore ipso audieris ejus discipulum esse minime posse, qui non bonis omnibus renuntiaverit : quonam modo contempto ac pro nihilo habito hoc præcepto, partem aliquam mundi retines ?

10. « Haec ut mulier audiit, ipsius perspicaciam ad stuporem usque admirans : Non me, inquit, honorande pater, avara, spiritualis potius (nisi me animus fallit) cupiditas impulit, ut auri aliquid mihi reliqui facerem : quod videlicet id per tuas sanctas manus erogari, majoremque mihi tua opera utilitatem comparari euperem. Tum ille : Alienorum delictorum scintillas manibus meis extingue re

nullo modo sustineo. Vereor enim, ne qua earum furtim succendatur, maximumque in animo meo incendium excitet. Id enim nonnullis, dum non satis animum attendunt, usu venire compertrum habeo. Illud autem omnino perspicuum est, quod qui seminat, idem suis quoque manibus metit. Hæc locutus, eam quidem rursum ad matrem redire, haudquaquam utile esse judicavit. Cæterum ut vi ciuis jocis una cum pio Marino peragrat, ipsamet suis manibus pecuniam illam distribueret, impetravit. Quo munere cum perfuncta fuisset, tum denique monastica eam veste induit atque ad mulierum monasterium transmittit, antistitiaeque etiam atque etiam mandat, ut summam ipsius curam gerat, manumque ei ad virtutis studium amplexandum porrigat, seduloque opituletur. Atque hæc quidem ita se habuerunt ». Quomodo autem hæc ipsa per calumniam gravissimi criminis rea constituta questionibus dirissimis subjecta fuit, dicemus anno sequenti, quo contigit.

11. *Constantinus monachos fieri vetat.* — Cæterum quod spectat ad persecutionem Constantini Copronymi, non ea tantum fuit adversus sacras imagines, eorumque veneratores fideles, sed magis exarsit adversus monachos, quos immenso cum insectaretur odio, illud adjecit, ut lege sancta veritarit, ne quis amplius monachus efficeretur, sieque ad monachismum omnis via præclusa penitus esset. Testatur id quidem Theodorus Studita, hujus temporis scriptor, in oratione, quam de sancto Platone conscripsit, ubi primum de latebris ejusdem sancti Platonis agens, hæc ait : « Constantinus ille impiis cogitationibus fervens, malitia domicilium, multorum capillum draco, ejus heres propugnator, quæ sanctis imaginibus bellum indixit, monastici ordinis acerbissimus persecutor tunc regnabat. At quisnam nostrorum Nazaræorum (monachorum videlicet) non fuit exterminatus ? Aut quis latens non in medium prolatus ? Quisve eorum, qui ei resistebant, non ad impietatis barathrum detractus ? Ita ut sicubi aliquis eorum, qui insignes erant, relictus fuisset, tanquam scintilla quædam in occulto et obscuro loco jacens, ita latuerit, ut pro mortuo haberetur apud eos, qui adhuc supererant. Talis fuit noster Elias, Plato scilicet, a Domino ipso servatus iis in locis, in quibus exercitationi monastice operam navabat, non ejus manibus captus, qui novus Achab dici poterat ». Et inferius eum de Irene pia Augusta agit : « Poslea vero quam cœpit regnare Christi cultrix Irene, quæ pacem ipsam, ut cognomento, ita et re attulit, in cuius regno cum aliis bonis et monastice vita ineundæ facultas et jama patefacta est, quæ olim ab impij imperatore clausa fuerat ». Sic igitur ex his omnibus satis liquet fuisse vetitum usque ad Ireneum Augustam, ne quis posset monasterium ingredi. Quomodo autem hac etiam de re magnam persecutionem constarit idem imperator adversus S. Stephanum, de quo supra, dicemus anno sequenti.

Anno periodi Graeco-Romanæ 6235. — Anno Eræ Hispan. 800. — Anno Hegiræ 115, inchoato die 31 Mart., Fer. 5. — Jesu Christi 762.

— Pauli I papæ 6. — Constantini Copronymi 43 et 22. Leonis IV 12.

**1. Constantinus imp. persecutus monachos.** — Ad num. 1 et seqq. Baronius narrat persecutionem a Constantino imp. aduersus monachos sacrarum imaginum defensores excitatam, ex Metaphraste in Vita sancti Stephani junioris, quam in fonte legere poteris in Vita sancti Stephani, auctore Stephano diacono Ecclesiae Constantinopolitanae, interprete Jacobo Loppino monacho Benedictino tom. i Analect. Græc. pag. 456 et seqq. Hanc persecutionem ad præsentem annum pertinere recte deducit Baronius ex bello Bulgarico verna tempestates sequentis Christi anni inchoato, cuius in laudata mox Vita pag. 460, his verbis mentio est : « Illi milites oratione a sancto postulata, se in imperatoriam urbem receperunt, indeque cum imperatore in Europam aduersus Scythas profecti sunt ».

**2. Paulus PP. aliqua monasteria Pippino regi donat.** — Hoc anno Indictione xv, Paulus papa monasterium sancti Silvestri in monte Soracte cum tribus aliis vicinis Pippino Francorum regi donavit, ut liquet ex Epistola xii Codicis Carolini ab eo ad Pippinum scripta, in qua Pontifex ait : « Quoniam constat præcelsa eximietas vestra a nobis petuisse monasterium, scilicet beati Silvestri Ponilieis atque confessoris, situm in monte Soracte, neconon et alia illi tria subjacentia monasteria, sancti scilicet primi martyris Stephani, et beati Andreæ Apostoli, atque Victoris, cum universis rebus ac possessionibus, locis etiam et diversis praesidiis, vel omnibus eis generaliter pertinentibus in integrum. Ecce præcelsa excellentiae vestre et voluntati annuentes, per hujus præcepti seriem, nostrum monasterium beati Silvestri, cum predictis aliis tribus ei subjacentibus monasteriis, id est, beati Stephani, atque beatorum Andreæ et Victoris cum omnibus eis generaliter et in integro pertinentibus, a præsenli quinta decima Indictione, et in perpetuum, pro sustentatione peregrinorum, et almoniis fratrum nostrorum, Christi pauperum, atque monachorum, illie nunc et imposterum spiritalem vitam degentium, firma stabilitate vobis concedimus, et per vos in præfato venerabili monasterio hanc nostram Apostolicam exarationis præceptionem perenniter permanendam concedimus atque largimur. Quatenus vestro studio ea,

quæ ad laudem Redemptoris nostri et meliorem statum prædictorum venerabilium monasteriorum pertinere noseuntur, in omnibus, Deo auspice, pro æterna excellentiae vestrae memoria et maxima remunerationis mercede nihilominus proficiant ». Baronius anno ccclxvii, num. 2, refert argumenta quarundam Pauli Epistolarum quas non viderat, atque juxta Centuriatores sect. viii, pag. 725, argumentum Epistole xxv istud esse : « Gratias agit pro defensione Ecclesie, cum adhortatione ad Pippinum, ut perget omnimodam S. R. E. exaltationem facere. De suo erga Pippinum amore, et quod nihil sine ejus voluntate facere velit, largissime promittit. Pro monasterio in Soractis monte a Pippino sibi donato gratias agit ». Verum in laudata Epistola xii Cod. Carol. de monasterio Soractensi contrarium dicitur, neque in ea mentio de defensione Ecclesie, aut de promisso quod nihil sine eo facere velit.

**3. Fundatur monasterium Prumiense.** — Fundatum hoc anno monasterium *Prumiense* a Pippino Francorum rege, *Bertradæ* ejus conjugis rogatu, quod triginta quinque circiter passuum milibus ab urbe Trevirensi dissitum est, et clara nobilissimorum hominum tum eruditione, tum sancti Benedicti disciplinæ fama præcellentium illustre extitit. Ei *Assuerus* vir magnæ sanctitatis a Pippino rege præfeclus est, ut docet Wandelberlus monachus Prumiensis, qui saeculo nono floruit, in libro de miraculis sancti Goaris eremitiæ, cap. ultimo, ejus cella seu monasterium, paulo supra confluentes Mosellæ et Rheni situm, post triennium sociatum fuit cum Prumiensi, ut infra videbimus. Monasterii Prumiensis conditum Browerus in Annalibus Trevirensibus, et cum eo Cointius in annum ccclx conferunt. Verum Labbeus tom. vi Concil. pag. 1698 refert, se habere Diploma foundationis notilissimæ hujus abbatiae, concessum die xiii Aug. anno xi regnante Pippino gloriosissimo rege, ideoque anno Christi currenti, quo mense Augusto annus xi Pippini in cursu erat. Prumiensis monasterii initia non prætermittere visum, quia ejus non raro in Annal. Ecclesiast. mentio ocurreret.

**4. Conventus Attiniacensis I.** — Labbens ibidem pag. 1702 refert fragmentum conventus *Attini-*

*niacensis*, in quo leguntur nomina episcoporum viginti septem, et abbatum septendecim, qui « pro causa religionis ac salute animorum congregati Synodali conventu inter cætera statuerunt, ut unusquisque illorum, quorum nomina in hoc indicio subscripta reperiuntur, et quando quislibet de hoc sæculo migraverit, centum psalteria, et presbyteri ejus speciales missas centum cantent. Ipse autem episcopus per se xxx missas impleat, nisi infirmitate, aut aliquo impedimento prohibeatur: tunc roget alterum episcopum pro se cantare. Abbes vero qui non sunt episcopi, rogent episcopos, ut vice illorum ipsas xxx missas expleant: et presbyteri eorum centum missas, et monachi centum psalteria psallere meminerint ». Nihil aliud de hoc Concilio superest. Inter subscriptiones episcoporum legitur *Willibrinus episc. de monast. S. Mauritiū*, qui non videtur alius a *Vilicario* archiepiscopo Viennensi, qui post Saracenorum irruptionem dimisso archiepiscopatu, factus est monachus in monasterio Agaunensi sancti Mauritiū, et deinde abbas. Subscriptit etiam *Folericus episcopus civit. Tungri*. Cointius anno **DCCXLV**, num. 17, confundens conventum Attiniacensem post triennium coactum cum eo qui hoc anno indictus est, ait in omnibus Leodicensium seu Tungrorum episcoporum Catalogis, *Fulcaro* anno **DCCLX**, ut ipse putat, demortuo, proxime perperam subjici *Agilfridum*, qui tempore quo Carolus M. Desiderium Langobardorum regem ex Italia caplivum adduxit, vivebat; indeque infert, *Folericum* seu *Fulericum* a Fulgario seu Fulcaro distinguendum esse. At duobus Attiniacensibus conventibus suis annis redditis, haec pluresque difficultates, que huc usque enate sunt circa annos emortuales episcoporum et abbatum in hoc primo conventu Attiniaci subscriptorum, evanescunt. *Fulgorius* in diversis Epistolarum a Zacharia papa scriptarum Editionibus, varie nuncupatur, ut ipsem Cointius an. **DCCLX**, num. 17, fatetur: *Folericus* in Baroniana, *Fulericus* in Seraniana, *Fulgorius* in Biniana, et *Fulcarius* in Sirmondiana. Quare series episcoporum Leodiensium sic dirigenda: *S. Hubertus* an. **DCCXXVI** ad Deum migravit, et *santus Florebortus* ejus filius ante clericatum genitus post aliquot menses ei successit in eunte anno **DCCXXVII**, ut ibidem ostendi, et *annis xix præfuit* eidem Ecclesiæ juxta Molanum in Natalibus sanctorum Belgij: ideoque obiit Flo-

rebertus, non anno **DCCXLIV**, ut idem Molanus, nec anno **DCCXLV**, ut Cointius, nec anno **DCCXLVI**, ut Henschenius in ejus Vita ad diem **xxv Aprilis** scripsere, sed anno **DCCXLVII**. Eum exceptit *Fulcarius*, sen *Folericus*, qui, teste Egidio in Additionibus ad Anselmum, *præfuit Ecclesiæ Leodiensi annis xv*, sive hoc anno post coactam Synodum Attiniacensem ad superos transiit, eique Agelfridus, qui anno septingentesimo septuagesimo quarto Ecclesiam Leodiensem regebat, successit.

#### 5. Duo conventus Attiniacenses distinguendi.

— Labbeus et Cointius citati utrumque conventum Attiniacensem confundentes laudatum Decretum anno **DCCLXV**, quo alter conventus Attiniacensis habitus, conditum pularunt. At duos conventus Attiniaci (quod oppidum est ad levam Axonæ ripam, in valle Burgensi vulgo *Atigni*) distinguendos esse eruo ex Wandelberto in libello citato, qui ait Pippinum regem positum in palatio, « quod Attiniacum vocatur, eum ad generalem populi conventum simul Assuerus abbas venisset », commisso eidem Assuero cellam sancti Goaris, ut postea vocata fuit, eamque cum monasterio Prumiensi tunc primum conjunctam fuisse, uti in secundo conventu Attiniacensi explicabimus. Quamobrem cum Assuerus, qui interfuit conventui Attiniacensi, non subscripterit cum atis abbatibus **xvii** praefato Decreto conventus Attiniacensis, in quo cellam sancti Goaris obtinuit, diversus est ab illo, cui abbates **xvii** subscripti. Nec satisfacit responsio Cointii dicentis, *Assueri* nomen ex libello Wandelberti laudato restituendum esse, quod alias Francorum conventus apud Attiniacum, post erectum Prumiense monasterium, a Pippino rege celebratus non inveniatur. Wandelbertus cuim intelligit conventum anno **DCCLXV** habitum, ad quem referri non potest Decretum a **xvii** abbatibus subscriptum; cum in eo *Assueri* nomen non legatur, et ex Wandelberto, qui annum congregati conventus non exprimit, restitui non possit. In annalistis Francorum loca, in quibus Francorum conventus per haec tempora habiti sunt, memorantur; sed qua in villa aut oppido conventus hoc anno habitus fuerit, nullibi legitur. Indeque elicio, illum *Attiniaci* indictum fuisse, in eoque supradictum Decretum, in quo *Assueri* nomen cum aliis abbatibus non apparet, statutum (1).

#### 6. Annus in belli Aquitanici. — Pippinus rex

(1) Conventum quedam Francorum hoc anno habitum Attiniaci; ac proinde uno eodemque in loco duplē diversis annis conventum celebratum fuisse, alterum hoc anno, aliud vero **DCCLXV** vix credo. Apud Mabillonum lomo i. Annalium Ord. S. B. Append. II, num. 26, legitur Diploma Pippini pro constitendo monasterio Prumiensi datum in *Trigodios villa publica, mense Augusto, die xii, anno xi regnante Pippino, etc.* Subscriptibut hinc Charta episcopi novem cum comitibus et principibus plane multis. Pertinere fac ad annum **DCCLXII** nemo prudenter dubitaverit; et cum tot nouica episcoporum et comitum legantur, non inani prorsus conjectura deduci posset, pradisse in conventu, qui hoc anno de more habebatur in villa, que haec Trigodios dicitur. Quanquam enim conventus mense Maii faberi consueverint, nihil prohibet quoniam extra ordinaria forte de causa ad duos vel tres menses differrentur. Simili exemplo conventus Wormatiensis IV, non Maio, ut moris erat, sed Aprili mense celebratus fuisse legitur in Chronico Moissiacensi ad an. **DCCLXXXVI**. Similis pariter conventus ad villam Duriam anno **DCCLXV**, ad Julium mensem prolatus fuit, ut Pagius aī an. **DCCLXXV** animadvertis. Hoc si admittantur, plura ad emendationem Ecclesiasticae Historiae deducuntur. Primo, duplex Attiniacus conventus prius omnibus historicis ignoratus, commentarius est. Secundo, episcopi illi, et abbates quorum nouica conventui Attiniaci apud Labbeum subscripta leguntur, ad Conventum anni **DCCLXV** re ipsa pertinet. Hoc autem, in quo rei carbo versatur, ulterius probatur, quia etsi concesserimus Diploma illud Pippini non in ipso conventu anni **DCCLXII** (utpote qui Maio mense de more celebrandus fuerat), sed post duos tresve menses prodisse, vix tamen persuaderemur episcopos illos, qui Diplomati subscripti sunt, et regi tunc presentes aderant, eosdem pariter et conventui parum antehac celebrato non interfuisse. Si autem intererant, cur non om-

contra Waifarium Aquitaniæ ducem tertia vice profectus est, idque currenti anno, ut docet auctor secundæ Appendicis ad continuationem Fredegarii : « Postquam, inquit, Pippinus rex urbem Arvernæ cepit, regionem illam totam vastavit. Sequenti anno, id est, anno undecimo regni ipsius, cum universa multitudine gentis Francorum Bitoricas venit, castra metatus est undique, et omnia, quæ in gyro fuerunt, vastavit. Circumsepsit urbem munitione fortissimam, ita ut nullus egredi ausus fuisse, aut ingredi potuisset. Cum machinis et omni genere armorum circumdedit eam vallo ; multis vulneratis plurimisque interfectis, fractisque muris cepit urbem, et restituit eam ditioni suæ jure prælii ; et homines illos, quos Waifarius ad defendendam ipsam civitatem dimiserat, clementia suæ pietatis absolvit, dimissique reversi sunt ad propria. Unibertum comitem et reliquos comites, quos ibidem invenit, sacramentis datis secum adduxit, uxores eorum ac liberos in Franciam ambulare præcepit, muros ipsius Bitoricæ civitatis restaurare jubet, comites suos in ipsam civitatem ad custodiendum misit. Inde cum omni exercitu Francorum usque ad castrum, quod vocatur Toarcius, veniens. Cumque in gyro castra posuisset ipse, castrum mira celeritate captum atque succensum est, et Waseones, quos ibidem invenit, una

cum ipso comite secum duxit in Franciam. Pippinus rex Christo duce, cum omni exercitu Francorum, cum multa præda et spoliis, iterum reversus est ad sedem propriam ». Quæ hoc anno gesta esse produnt etiam annalistæ Nazarianus, Tilianus, Bertinianus et Metensis cum Reginone. Additannalistæ Metensis Pippinum Pascha celebrasse in Cariaci et Natalem Domini in Gentiliaco villa. Notabis obiter annos Pippini regis ab anno Christi DCCLVI ab his auctoribus vetustissimis semper deduci, ideoque epocham istam amplius in controversiam non vocandam.

7. *Bagadatum postea sedes califarum conditur.* — Elmacinus lib. 2 Hist. Sarac. cap. 3, loquens de Almansore Saracenorum califa ait : « Anno CXLV (Hegiræ scilicet), jussit Almansor ædificari civitatem Bagdadum : eamque fundavit eo tempore, quod unanimi consensu elegerant astrologi. Dicitur autem fuisse pratum viride, in quo lugurium erat eremite, cui nomen erat Bagdadi ; atque ab eo hoc nominis traxisse. Almansor autem eam appellavit Medinato-SSalami (id est, civitatem Pacis). Utque absoluta fuit ædificatio ejus, facta est sedes califis Abbasidarum ». Loquitur et de ædificatione hujus urbis califarum Babyloniorum sede nobilis Abul-Pharaio in Historia dynastiarum ad eundem Hegiræ annum.

1. *Vexante imperatore monachum Stephanum, Annæ sanctimonialis feminæ in tolerandis tormentis clarescit virtus.* — Septingentesimus sexagesimus tertius adest annus, prima Indictione signatus, quo Stephanus martyr calumniis pressus, multaque perpessus, exulare jubetur. Sed quomodo ista se habuerint, exacte sunt referenda; ac primum quod ad tempus spectat, diligentior ejus ratio habenda est. Cum enim anno quadragesimo nono ejusdem Stephanus ejus exilium contigisse, martyrii ejus Acta testentur, idemque incidisse tempore belli

cum Scythis, nempe Bulgaris initi : hoc quidem anno id oportuit evenisse : quadragesimus enim nonus hic fuit annus ætatis ejusdem Stephanus, quem natum vidimus, cum S. Germanus creatus est Constantinopolitanus episcopus, anno Redemptoris septingentesimo decimo quarto ; sed et hoc anno idem bellum Bulgaricum accidisse, Theophanes auctor est.

2. Hoc namque anno, prima Indictione, septimo kalendas Jufii, imperatorem Constantimum ad bellum profectum tradit, vicisseque Bulgarios ,

atque de iisdem redeuntem Constantinopolim egisse triumphum: quum ingratus pingues hostias litavit satanæ: nam inter alia eundem sanctissimum virum Stephanum post multa ludibria relegavit.

Cum enim calunniarum libellus adversus eundem sanctum opera Callisti patricii Sergiique monachi confectus esset: eum ad imperatorem agentem in castris miserunt. Quid illic ipse, habent hæc Aeta: « Hoc eum scripsissent per mihi quemdam ad imperatorem, qui tum in Scytharum locis morabatur, libellum mittunt. Ille igitur lucri cuiusdam instar, eum accipiens, ac leonem jam in vinculis habens, ad Anthrum, qui vicariam ipsi in urbis gubernatione operam navabat, Epistolam quamprimum sribit hoc exemplo:

« Ad monasterium illud, quod ad Auxentiani montis radices situm est, summa celeritate proficisci. In eo enim quædam Immemorandorum scorta sub pietatis prætextu degunt: quarum tu unam, cui nomen Anna est, assumptam, per publicos equos quanæ celerrime ad nos mitte.

3. « Ille igitur scelerati regis sceleratior præfectus simul atque litteras accepit, militum agmine cinctus, ad monasterium proficiscitur, ac sacras illas mulieres, tertiae horæ laudes Deo canentes, offendit: confessim itaque milites, quibus ipse seplus erat, giarios stringunt ac Christi sponsas circumdant. Ita divina laudatione incondito clamore compressa, Christi famule, qua fugerent, non habentes, partim intra sacri altaris cancelllos sese protinus abdebant, partim venerandum divinæ mensæ peplum subibant, partim ad montem excurrere tentabant, sed ab inevitabilibus illis prædonibus retinebantur. Quorum impetum domus illius præfecta (abbatissa videlicet), minime ignorans (etenim in sua cella quiescebat), mulier ætate quidem proiecta, cæterum in perferendis laboribus vegeta, intrepido animo ad eos egreditur: atque: Quid perpetratis, inquit, cum Christiani sitis? Quid in mulieres divino cultui conseratas, quæ nemini unquam injuriam ullam inferre in animo habuerunt, impetum fecistis?

4. « Illi autem venerandæ illius anus libertatem summopere admirantes, atque eam antistitem esse intelligentes, insolenti illo impetu suo statim in diversum mutato, non sine quodam pudore ac reverentia leniter ad eam his verbis utuntur: Annam Stephani amasiam nobis dede. Hoc enim imperatoris edictum poseit. Ipsa autem eam profinus ac quamdam alteram cum ea nomine Theophanam accersens: Abite, inquit, ad imperatorem, ac prudenter ipsi respondete. Cæterum quoad ejus fieri poterit, providendum vobis est, ne per fraudem aliquam in prædam incidatis. Postquam igitur adductæ sunt, atque ille eas adesse comperit, disjungi ab invicem jubet, ac deinde accitam Annam ad hunc modum affatur:

« Mihi quidem nullo modo omnino dubium est, quin ea omnia vera sint, quæ de te ad me per-

lata sunt. Cæterum eo te acciri volui, ut tu quoque libere, ac submota omni dissimulatione, cuncta detegas, nimirum quoniam pacto præstigiator ille ac sceleratus hinc te adduxerit, ut et bonorum tuorum possessionem relinqueres, ac paternam nobilitatem pro nihilo duceres, ac denique hanc tenebrarum vestem indueres. Perspicuum videlicet est (quemadmodum etiam a quibusdam intellexi) id illum tibi idecirco suasisse, ut te tanquam scorto abuteretur. Verum quid tandem in eo pulchritudinis perspexisti, ut tu in eam fraudem incideres?

5. « At casta illa mulier, turpibus his verbis auditis: Absit, inquit, imperator, ut hac de causa paternas opes abjecerim, atque ornatum omnem exuerim, ut animam meam hujusmodi libidinibus in servitutem addicerem. Verum qui hæc de me delulerunt (ut cum<sup>1</sup> Davide loquar) acuerunt linguam suam sicut serpentes, venenum aspidum sub labiis eorum. En igitur corpus meum tibi proponitur, ferro, igni, verberibus excrucietur: nihil aliud quandiu mihi spiritus ac vita suppetet ex Anna audies, quam quod verum est. Sanctum et justum virum hunc esse, animæque meæ salutem attulisse, perspectum habeo.

« Obriguit ad hæc tyrannus, horæque parle hand exigua vocis usu caruit, summumque lœvæ manus digitum (ut illi in more era) præmordens, ac dexteram manum in orbem torquens, hanc quidem sedulo custodiri jubet, ipsius autem comitem invitam licet et repugnantem dominum reverti. Quo etiam ut rediit, antistitæ suæ ac magno Stephano cuncta exponit.

6. « At vero imperator non multo post, confecto ex animi sententia bello, Constantinopolim redit: ac parum admodum, aut nihil omnino de publicarum rerum administratione laborans, hoc unum serio agit, ac negotiis omnibus anteponit, nempe ut Stephanum: rebus suis implicitum teneat. Annam itaque, de qua verba fecimus, in Phiale carcere includi jubet (es autem ille mire caliginosus atque inferno propemodum haud absimilis) ac deinde per cubicularium quemdam hæc ei significat: Parce tibi ipsi, mulier, animumque inde honeste vivere, atque abjecto hoc tenebrarum indumento, cum imperatrice vitam degere. Cæterum crastino die, cum interrogaberis, fac coram omnibus vera dicas. Præsto enim est ancilla tua, quæ etiamsi ea, que perpetrata sunt, inficiari volueris, te convincet. Ego autem veritatis patronus ac propugnator membratim ac frustratim carnes tuas laeferabo, faciamque ut intelligas, quantum imperator, qui te hæc monet, valeat, quantum rursus Immemorandorum antistes Stephanus. Sin autem hoc tibi persuaderi sinas, ut nomen ejus aperte deferas, ipsiusque voluptates ac libidines palam prodas, maximos a nobis honores ac munera conquereris.

7. « Hæc ut pia Anna audivit, nihil aliud

<sup>1</sup> Psal. cxxxix.

quam meras nugas hæc omnia esse dicens, breve responsum dedit, hoc unum inquiens: Dei voluntas fiat. At imperator cum ingentem hominum cœtum ante palatii carcerem postridie mane collegisset, ut qui seipsi, quod volebat, persuasurum esse consideret: nudam eam in omnium conspectu sisti jubet, virgarumque fasce in ipsius oculis et adspectu posito: Hæc, inquit, non ad spectaculum duntaxat, incutendumque tibi terrorem adhibui, sed ut tergum tuum et ventrem iis conscindam, nisi execrando斯 Stephani concubitus, hodierno die, in aperatum proferas.

« Ad quæ cum casta illa mulier, animique magnitudine praestans, ad Christi exemplum obtinuerisset: tyrannus oculos in eam iracunde conjiciens, ac meretricem eam, quæ pudicitiae amore tenebatur, scelesto ore appellans, flagris eam crudeliter affici jubet. Cum itaque ipsa a qualuor valentissimis hominibus distenta fuisset, ac perdiu et ventre et tergo tunderetur, nihil aliud ab ipsa audiri poterat, quam hoc solum: Non novi hominem, quemadmodum ipse ait: Non novi, Domine, miserere. At vero versipellis illa ancilla, atque animo etiam adhuc magis servili ac scelesto, imperatoris jussu in ipsius conspectu stans, manus adversus eam pretendebat, ac ne conspuere quidem ipsam verbabatur. Cumque nonnulli ipsius calamitate sese commoveri fingerent, atque in aurem insurritantes, ipsam admonerent, ut ea, quæ imperatoris voluntati consentanea essent, diceret, atque ad hunc modum cruciatu eximeretur: ita in pristina animi fortitudine ac tolerantia persistans, a vero minime desciscerat.

8. « Ut autem eam verberum multitudine confectam, ac pæne spiritum exhalantem tyrannus vidi, subsellio exsurgens, celeri cursu in palatium se abdidit, eam in uno quodam urbis monasterio includi jubens, et quidem ita, ut omni corporis cura destitueretur ». Quid postea de Anna factum sit, nihil amplius auctor, ad res Stephani intentus: ibi quidem diem clausisse extremum martyre dignum putamus. At quod terrible Dei judicium fuit in ancillam illam, Annæ dominæ suæ calumniam tantam inferentem, ita idem auctor narrat in fine: « Nec versuta quidem illa ancilla, quæ sanctum virum et heram suam accusaverat, justum Dei judicium effugit. Nam cum trans turbam ad Aulicalam pervenisset, seque fabulam detecturam esse confirmaret, et quoniam modo ut sancto viro columniam strueret, subornata fuisset, nisi ipse, quod promiserat, expleret. Id ille metuens, cuidam eorum, qui legendis Bithyniæ tributis præerant, eam in matrimonium collocat. Prægnans autem facta gemellos filios in lucem edit. Cæterum sub medium noctem repente conturbali infantes illi, arreptis maternis mamilis, horrendumque in modum exesis, eam protinus necant, atque una cum ea viperini illi fœtus extinguntur ». Haec miserandæ fuit ancillæ poena.

9. Novæ imperatoris fraudes in Stephanum

initæ per Georgium fice monachum. — Cum autem imperator ea se spe frustratum videret, ut in Stephanum agere posset occasione deticti cum Anna prætensi: ad alias adversus eum fraudes comparaudas convertit animum: illaque ex omnibus facilius atque securior visa est, si eum pietatis ergo sui faceret transgressorim edicti. Magnis namque pœnis agendum sanxerat adversus eos, qui in monachum reciperet aliquem in monasterio. Effecit igitur, ut charissimus sibi auxilius, simulans fugam ab aula, abierit ad Stephanum, ut inter monachos assumeretur: quod post multas preces tandem obtinuit. Cujus rei gratia causa patuit, qua in ipsum agere jure posset. Sed quibus hæc artibus fuerint concinnata et coloribus ficta, eundem auctorem audi, qui hæc de imperatore subjungit: « Ipse autem et varios ac multiplices insidiarum modos animo versare non desinebat, quo sanctum virum morte afficeret. Quocirca postridie cum Georginum quemdam cognomento Syncletum nitidum ac vigentem juvenem, ipsique charissimum accivisset, privatum eum ita alloquitur: Quantam, o Georgi, cui erga me amoris vim esse ait? Infinianum (inquit ille) imperator, nec in mensuram ullam cadentem. Tum imperator: Audeasne igitur pro hac tua erga me benevolentia mortem oppetere? Et quidem libenter, inquit ille, ac summa cum animi voluptate istud fecerim. Hic imperator animo lætissimo ipsum osculalus: En, inquit, novum quoque Isaac. Ac deinde: Nec ut mea causa mortem subeas, Georgi, nec ut membrum aliquod tibi adimi sinas, nec denique ut quicquam aliud hujusmodi sustineas, nunc jubeo: verum hoc unum, ut ad Auxentianum montem propere te conferas, eumque omni meineria indigno Stephano agas, eique persuadeas, ut tibi monasticum habitum imponeat, ac te in suorum album adscribat. Quod cum contigerit, statim ad nos quam celerrime poteris, redeas.

10. « Ille autem hunc sermonem prompto ac lubenti animo excipiens, atque ad hanc fraudem obwendam, ab eo (ut erat in hujusmodi rebus ingeniosissimus) plurimis verbis instructus et eruditus, confessim ad montem ascendit, ac sub nemoroso quodam loco ac virgultis pleno delitescens, media nocte dæmonibus non absimilis egreditur, atque ad monasterium accedens, voces ad ciendam misericordiam comparandas emittebat: Miseremini mei, inquiens, miseremini, Christiani omnes, qui hic habitat, nec me a feris abripi, aut in precipitum ac voraginem ruere sinite. Oberravi enim in via, nec quid faciam habeo. Haec et alia quædam cum simulatissimo animo quereretur, Stephanus vir humanus et ad misericordiam propensus, exaudiens, Marinum monachum accersit (rei enim commentitie simplex illa, ac fuci et malitiæ expers anima fidem adhibebat) atque: Abi propere, inquit, ac lugentem istum, quicumque tandem ille sit, huc admittite, ne pereat.

« Ille igitur confessim admissus, ad ipsius

genua se abjectit, atque (o Deus bone) quanta cum simulationis larva impurus ille et execrandus usitatum illud, Benedic, pater summe venerande, pronuntiavit. Postquam autem sanelus vir ipsi bene precatus est, ipsumque exsurgere jussit : tum ab indumentis, tum a facie ac genis prorsus abrasis eum agnovit ; siquidem eraso mento erat : nam id omnibus tyranus edixerat, in hoc nimurum Deo adversam legem sanciens, ad Moscm videlicet dicenti<sup>1</sup> : Loquere ad populum, ac prohibe, ne barbam in rotundum radant, aut eam implexam gerant. Etenim ut in aliis omnibus rebus, sic in hae quoque ipsi adversari contendebat. Atque omnibus tam juvenibus, quam senibus barbam ad cutim usque radere præceperat, ut qui eos tanquam salaces equos ad bene semper curandam culim atque ad laseivæ studium extimularet.

41. « Cum igitur hinc eum ex imperatoris classe esse conjectisset, perennetabatur ab eo undenam esset et quo pergeret. Ille autem (ac vide, quæso, hominis malitiam) quin ex aulicorum numero esset, minime inficias ibat. Cæterum, inquit, dum flagitosissimi imperatoris sententiam et ego et socii mei sequimur, pene in Judaismum præcipites abrepti sumus, atque in ingens animæ periculum iam incidimus. Ego vero quo in malo versarer, tandem aliquando persentiscens, ad tuæ sanctitatis pedes (ut vides) properanter veni, ut angelicum hunc habitum, cuius desiderio teneor, a te obtineam. Quocirea ne me, quæso, abjicias, honorande pater : nec tametsi indignum a præclara hac spelunea removeas. Tum ille nomini suo respondens Stephanus : Nequeo, inquit, fili, hujusmodi rem aggredi, ne quid mihi periculi a tyrauno eretur. Ille autem statim figmentum suum ac simulationem adigens, atque id omni studio contendens, ut fabulam eam, quam agebat, quoad ejus fieri posset, ab omni suspicione vindicaret. Ac propterea quo sanctum virum ad id, quod expetebat, alliceret : Rationem, inquit, Deo pro anima mea reddes, nisi me hodierno die sine ulla cunctatione detonsum in monachorum ordinem adscribas : nihil enim mihi alioqui superest, quam ut statim ad prioris vite institutum revertar.

42. « At venerandus ille vir hoc sermone commotus (norat enim omnia pro nihilo ducere, cum de animæ salute agi existimaret) : Etiamsi periculum hac in re situm est, inquit, tamen quia te sincero animi affectu accessisse dixisti : non committam, ut contra Dominicum præceptum te foras ejiciam. Cæterum attento animo sis oportet, pectusque tuum adversus omnem ærumnam premunias. Sie enim suos Dominus explorare solet. Hoc sermone habito, mundanam vestem ipsi detrahit, atque obedientiæ vestimento eum induit. Atque ita impostor ille ad tertiam usque diem persistit, non tam decipiens, quam ipsem aëtatem a daemoni, qui eum ad hujusmodi facinus abripiebat, deceptus.

« Nec vero subdolum tyramnum hoc fugit : verum interim dum haec peragebantur, ingentem hominum multitudinem in theatro colligens, ac gradus eos, in quibus purpuralorum corona stare consueverat, ascendens, mœroreque profligati hominis larvam induens : Nulla mihi reliqua vita pars est, inquit, præ veteratoria Deo invisi Immorandorum horum agminis nequitia. Cum autem populus ad istud exclamasset : Quoniam modo haec, cum hujuscce habitus ne vestigium quidem ullum in tua urbe supersit ? Ille editiori voce : Insidias eorum, inquit, nullo pacto ferre queo. Omnes enim meos subdolo animo circumventos ad se pertraxerunt, atque adamatis suis tenebris manciparunt. Nunc autem, tanquam ne nunc quidem iis, quæ perpetrarunt, contenti, graviora prioribus adjece- runt, ac Georgium meum, quem (ut scitis) amore compleebar, a latere meo abreptum avulsumque, monachum (o terra, o sol !) effecerunt. Haec me intolerando quodam mœrore exerucianl. Cæterum cura nostra in Dominum conjicienda est, nobisque ad eum preces adhibenda, atque ille brevi (quod expelinus) in apertum proferet.

13. « Ad hunc modum præstigiator ille ac vanus, quod curarat atque imperarat, ac veteratorio animo molitus fuerat, jamjamque eventurum erat, ante prædictit, ut vatis famam consequeretur, qui densissimis tenebris ac scelere plenus erat. Cum autem ii, qui aderant, quique nihil ad veritatem sed ad gratiam omnia sua tum facta, tum dicta referebant, tritum illud ac pervulgatum dixissent<sup>1</sup> : Cor regis in manu Dei est : et orantem te Deus omnino exaudiet, concionem solverunt.

« Porro admirandus Stephanus execrandum illum ac mali malum discipulum post tertium diem accersit, plurimisque instructum detondet, et monastico habitu adornat, atque ut Salomonis verbis utar<sup>2</sup>, inaurem auream nari porcinæ imponit. Ille autem nihil divina illa præcepta moratus (qui enim ? cum in malevolam animam sapientia intrare profecto nequeat ?) montem tanquam ignavus quispiam ac fugax miles relinquens, ad aulam abiit. Imperator vero libenter eum excipit, ac læto animo amplectitur, non ob sanctum habitum, ut oportebat, sed ob id potius, quod eum abjecisset, hincque ipse justi viri de medio tollendi naetus causam esset.

44. « Confestim igitur omnibus eujuscumque ætatis hominibus, ad publicum theatrum sub matinum tempus ipsius jussu coactis : stans ille eodem quo prius loco, alta quadam voce, ac mira lætitia perfuso animo: Vicit, inquit, fortuna mea : precesque meas Dominus exaudivit. Papæ, cuius hominis Inno vero earum potius principis tenebrarum auditor extitit. Cum autem multitudo pro suo more ipsi applausisset, atque ista ad gratiam et obsequium comparata rursus dixisset : Quando autem, o here, te Dominus non exaudivit ? Ipse hoc sermone

<sup>1</sup> Levit. xix.

<sup>1</sup> Prov. XXI. — <sup>2</sup> Prov. XI.

delectatus, ac jucunde arridens : Revelavit mihi, inquit, Deus quem quærebam. Quem si vultis, hodierno die vobis commonstrabo. Ac simul spectandum eum produxit. Promisca itaque illa multitudo, simul atque ipsum conspexit, quo tempore magis adhuc obsequeretur : Hunc, inquit, male de te meritum, malum ac nefas est intueri. Obtruncetur ergo quamprimum nefandus iste, obtruncetur. Quæ cum dicebant, id quidem dicebant, quod illum pati oportebat. Cæterum ab imperatoris mente ac sententia prorsus aberrabant.

15. « Quocirca statim tyranno ita jubente, sacram ipsi epomidem detrahunt : eamque ad populum una cum cœcilio (nam ita appellari consuevit) abjiciunt, quæ exemplo ab impuris illis ac seculatis conculcata sunt. Ut autem cruciferum quoque analabum, hoc est, redimiculum, ut etiam ipsum dejicerent, nefario illi demere cœperunt : manibus acceptum illud imperialorū undique contorquebat, quidnam istud esset, sciscitans.

« Tum senator quidam, ut nomine, ita etiam re Dracontius : Projiciatur, inquit, imperator, hic quoque satanei laquei funis, dignus ipse proculdubio ejusmodi laqueo. Quod etiam cum illico factum fuisset, is quoque a plebe protritus cernebatur. Et quidem res pœclaræ indigno homini recte detrahebantur : at non ita recte a scelestæ ac sacrilega multitudine per contumeliam obtrebantur. Post autem quatuor homines prono corpore acceptis profani illius vestibus, tanquam pelle aliqua ipsum statim exiunt, atque ejus loco militarem vestem ipsi imponunt, caputque ipsius galea cingunt.

« Cumque eum prins, inspectante turba, undis eluissent (ad expiadandi scilicet spuriætiem eam, quam in sacro illo habitu contraxerat, ac Judæum in modum (quid enim aliud dicam?) ipsi quoque res divinas ac sacras ludibrio habuissent (o quonam pacto hæc vel aures duntaxat ferent?) tum denique suismet manibus imperator ense ipsius humeris appenso, cum Hippoconi dignitate ornat. Atque hanc Georgius abnegati magistri mercedem tulit, quemadmodum Judas pro negato Christo triginta talenta ». Ille tandem consecuta est finem comœdia, quam ipse imperator adinvenit atque in theatrum recitandam produxit. At quorsum haec omnia? Quid in his agendis imperator vafermissimus pretendebat? nihil aliud post ludibrium religionis, quam ut Stephani male habendi occasionem videri posset nactus esse legitimam. Quod infelix ex sententia tandem est consecutus. Nam hæc ea, quæ sunt diæta, sequuntur :

16. *Incenso monasterio monachii desperduntur, Stephanus exulans miraculis eluet.* — « Confestim itaque multitudo, impetu facto, sancti viri discipulos disturbat, ac monasterium una cum templo igni absunit, sanctumque virum illum latronum instar e spelunca abreptum ad Chalcedonis navale abducit. Quænam lingua calamitates eas, quas in tam longo itinere preferendas habuit, oratione complecti queat? Alii enim eum magno impetu trahebant,